

Số: 134 /KH-BTV

Cao Bằng, ngày 02 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia  
giảm nghèo bền vững năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 11/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; căn cứ chức năng nhiệm vụ công tác Hội, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh Cao Bằng xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Phát huy vai trò của Hội LHPN các cấp trong việc tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo; khích lệ tinh thần khởi nghiệp sáng tạo của phụ nữ, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp huy động sự tham gia của lực lượng lao động nữ trong tham gia phát triển kinh tế xã hội;

- Nâng cao kiến thức, năng lực cho phụ nữ; nâng cao chất lượng công tác giáo dục nghề nghiệp trong toàn thể cán bộ, hội viên, phụ nữ tại các huyện nghèo góp phần thực hiện đạt mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động hỗ trợ được triển khai phải gắn với mục tiêu chỉ tiêu nhiệm vụ công tác hội, phù hợp và góp phần thực hiện đạt mục tiêu chương chương mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023;

- Huy động sự tham gia của các cấp Hội trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

**II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

**1. Đối tượng thụ hưởng**

- Hội viên, phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát (trong vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận hộ thoát

nghèo). Ưu tiên đối tượng là người dân tộc thiểu số, hộ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình có người khuyết tật.

- Nữ lao động nông thôn sống trên địa bàn các huyện nghèo, có điều kiện kinh tế khó khăn, đặc biệt khó khăn, thuộc các địa bàn biên giới.

## **2. Phạm vi thực hiện**

Triển khai trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (thuộc nhóm đối tượng đã được quy định trong Kế hoạch này).

**III. KINH PHÍ:** Từ nguồn kinh phí được cấp để thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

## **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

1. Khảo sát nhu cầu học nghề, đào tạo nghề cho lao động nữ nông thôn trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Truyền thông chủ trương của Đảng và Nhà nước về khởi nghiệp, hướng nghiệp, dạy nghề cho lao động nữ nông thôn đối với địa bàn huyện nghèo; phối hợp tư vấn, hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho lao động nữ nông thôn; xây dựng các mô hình giáo dục nghề nghiệp cho nữ doanh nghiệp trên địa bàn huyện nghèo, khó khăn.

3. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực lập kế hoạch kinh doanh, sản xuất, dịch vụ cho phụ nữ có nhu cầu khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; nâng cao năng lực cho Ban quản lý Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Mô hình phát triển kinh tế do nữ làm quản lý.

4. Hỗ trợ xây dựng mô hình phụ nữ khởi nghiệp.

5. Kiểm tra, giám sát các hoạt động thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chuyên môn tổ chức triển khai các nội dung hoạt động theo kế hoạch năm 2023 đã đề ra.

- Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ triển khai các hoạt động tham gia thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của các cấp Hội; tham gia giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh.

### **2. Hội LHPN huyện, thành phố**

- Căn cứ kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và nguồn ngân sách được cấp để thực hiện Chương trình các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 tại địa phương.

- Chỉ đạo hướng dẫn cơ sở chủ động triển khai thực hiện chương trình gắn với thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Phối hợp lồng ghép tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn, đào tạo nghề giới thiệu việc làm cho lao động nữ nông thôn trên địa bàn huyện, thành phố.

- Thực hiện kiểm tra giám sát, hỗ trợ cơ sở thực hiện Chương trình; tham gia đoàn kiểm tra, giám sát các hoạt động thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 - 2025 của Hội LHPN tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Ban HTPNPTKT TW Hội;
- UBND tỉnh Cao Bằng;
- Hội LHPN các huyện, thành phố;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Lưu Ban GĐXH, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



Nông Thị Tuyết